
 
 

 

 

 

«Удора» муниципальнöй районлöн администрацияса велöдан веськöдланiн  

 

Управление образования администрации муниципального района «Удорский» 

 

ПРИКАЗ 

 

с. Кослан 

  

от «06» сентября 2024 года                                                                                      № 01-06/768 

 

Об организации и проведении школьного этапа 

Всероссийской предметной олимпиады школьников  

в муниципальных общеобразовательных организациях Удорского района 

в 2024-2025 учебном году 

 

В соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников, 

утверждѐнным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

27.11.2020 № 678 (далее - Порядок), во исполнение приказов Министерства образования, 

науки и молодежной политики Республики Коми от 30.08.2024 № 523 «О проведении 

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 

учебном году», 30.08.2024 № 525 «Об организации и проведении школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году 

в муниципальных образованиях Республики Коми» с целью обеспечения организованного 

проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном 

году и отбора обучающихся, проявивших выдающиеся способности для участия в 

последующих этапах всероссийской олимпиады школьников 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее -

олимпиада) с 23 сентября 2024 года по 26 октября 2024 года в общеобразовательных 

организациях в соответствии с Порядком; с порядком ведения РИС «Олимпиада» в 

рекомендованные сроки, по следующим общеобразовательным предметам: математика, 

русский, иностранный язык, в том числе английский, немецкий, французский, испанский, 

китайский, итальянский, информатика и ИКТ, физика, химия, биология, экология, 

география, астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право, 

искусство (мировая художественная культура), физическая культура, труд (технология), 

основы безопасности и защиты родины для обучающихся по образовательным 

программам общего образования. 

2. Утвердить: 

2.1. График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

(в том числе на платформе «Сириус. Курсы») (Приложение № 1); 



2.2. положение о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в МО МР «Удорский» в 2024-2025 учебном году (далее - Положение) 

(Приложение № 2); 

2.3. состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2024-2025 учебном году (Приложение № 3); 

2.4. состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

(Приложение №4). 

3. Установить места проведения школьного этапа Олимпиады в 2024-2025 

учебном году на базах муниципальных общеобразовательных организаций. 

4. Установить квоту на количество победителей и призеров школьного этапа 

Олимпиады не более 35 % от общего числа участников по каждому предмету. 

5. Районному методическому кабинету Управления образования (Волощук Е.М.) 

обеспечить: 

5.1. координацию и проведение Олимпиады; 

5.2. методическое и техническое сопровождение подготовки и проведения 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году; 

5.3. оформление удостоверений общественных наблюдателей муниципального 

этапа олимпиады; 

5.4. соблюдение строгой конфиденциальности при разработке комплектов 

олимпиадных заданий, хранении и направлении их организаторам школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников; 

5.5. отправку в подведомственные общеобразовательные образовании требования 

к организации и проведению школьного этапа олимпиады за десять дней до начала 

школьного этапа Олимпиады; комплекты олимпиадных заданий - за один день до начала 

проведения предметной олимпиады; 

5.6. сбор и публикацию протоколов школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников на официальном сайте управления образования администрации МО МР 

«Удорский» не позднее пяти дней после проведения школьного этап олимпиады по 

общеобразовательному предмету; 

5.7. обеспечить контроль организации заполнения ответственными операторами 

РИС «Олимпиада»; 

5.8. составление обобщенной аналитической и статистической информации об 

итогах проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников. 

6. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций 

обеспечить:  

6.1. проведение школьного этапа олимпиады для учащихся 4-11 классов в 

соответствии  с Порядком и положение о проведении школьного этапа олимпиады; с 

порядком ведения РИС «Олимпиада» в рекомендованные сроки. 

6.2. специальными условиями для участников школьного этапа олимпиады с ОВЗ 

и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизического 

развития; 

6.3. информирование участников образовательных отношений о требованиях к 

проведению школьного этапа Олимпиады и регламенте участия в школьном этапе 

олимпиады, в том числе по шести предметам на платформе «Сириус.Курсы»; 

6.4. организовать сбор и хранение заявлений родителей (законных 

представителей) учащихся, заявивших о своем участии в олимпиаде и об ознакомлении с 



Порядком, согласий на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и 

публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также 

олимпиадных работ, в том числе в сети «Интернет», по формам согласно приложению 

№5-6 к настоящему приказу в срок до 16.09.2024 г.; 

6.5. заполнение ответственными операторами данных по школьному этапу в РИС 

«Олимпиада» в течение 3 дней после завершения олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (по предметам: физика, биология, химия, астрономия, 

математика, информатика, сведения о победителях и призерах внести после получения 

результатов от образовательного центра «Сириус») согласно инструкции по работе в РИС 

«Олимпиада» представленной в приложение №7 к настоящему приказу; 

6.6. проведение до начала школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету инструктажей участников олимпиады - информирование 

о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с 

выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, а также о времени и месте 

ознакомления с результатами олимпиады; 

6.7.  организацию общественного наблюдения при проведении школьного этапа 

олимпиады, в том числе при рассмотрении апелляций, в соответствии с Порядком 

аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад 

школьников, в том числе при рассмотрении апелляций, утвержденным приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.06.2013 № 491; 

6.8. соблюдение строгой конфиденциальности при получении, хранении, 

тиражировании комплектов олимпиадных заданий школьного этапа олимпиады, проверке 

выполненных заданий членами жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников; 

6.9. проверку работ участников школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников, составление протоколов по результатам проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по каждому предмету не позднее трех дней после 

проведения олимпиады по общеобразовательному предмету; 

6.10. предоставление протоколов школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников по каждому предмету в соответствии с формой (приложение №8) не позднее 

трех дней после проведения олимпиады по общеобразовательному предмету в 

организационный комитет школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников на 

электронный адрес: it.uoudora@yandex.ru; 

6.11. показ олимпиадных работ школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников по каждому предмету не позднее трех дней после проведения олимпиады; 

6.12. рассмотрение апелляций участников при проведении школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в соответствии с порядком рассмотрения 

апелляций; 

6.13. организацию информационной поддержки проведения и публикации 

результатов школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников на официальном 

сайте муниципальной общеобразовательной организации в сети Интернет; 

6.14. предоставление аналитического отчета об итогах проведения школьного 

этапа олимпиады до 08 ноября 2023 года в соответствии с формой (приложение №9) 

mailto:it.uoudora@yandex.ru


Волощук Е.М., заведующему РМК Управления образования, на электронный адрес: 

rmk.udora@yandex.ru. 

7. Ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время 

проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников возложить на 

руководителей муниципальных общеобразовательных организаций. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего РМК 

Управления образования Волощук Е.М. 

 

 

И.о. начальника Управления образования                                                       Э.И. Игнатова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Королев Д.В., Волощук Е.М. 

+7 (821) 353-37-85, доб. 4 

mailto:rmk.udora@yandex.ru


Утверждено  

приказом Управления образования  

от «06».09.2024 года №01-06/768 

 (приложение 1) 

 

Сроки проведения школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников в общеобразовательных организациях  

в 2024-2025 учебном году 

 

№ 

п/п 

Наименование 

учебного предмета 

Сроки  

проведения 

внесения сведения об 

участниках в РИС 

«Олимпиада» 

предоставления 

результатов в 

оргкомитет 

1 Экономика  23 сентября 25 сентября 

2 Астрономия* 24 сентября 26 сентября 8 октября 

3 География 25 сентября 27 сентября 

4 Основы безопасности и 

защиты родины 

26, 28 сентября 2 октября 

5 Литература 27 сентября 1 октября 

6 Русский язык 30 сентября 2 октября 

7 Физика* 1 октября  3 октября 15 октября 

8 Английский язык 2, 4 октября 8 октября 

9 Труд (технология) 3, 5 октября 9 октября 

10 Экология 7 октября 9 октября 

11 Биология (5-6 класс)* 8  октября 
11 октября 23 октября 

12 Биология (7-11 класс)* 9  октября 

13 Право 10 октября 14 октября 

14 Физическая культура 11, 12 октября 16 октября 

15 Искусство (мировая 

художественная 

культура) 

14 октября 16 октября 

16 Математика (4-6 класс)* 15 октября 

18 октября 30 октября 17 Математика (7-11 

класс)* 

16 октября 

18 Химия* 17 октября 21 октября 31 октября 

19 История 18 октября 22 октября 

20 Обществознание 21 октября 24 октября 

21 Информатика и ИКТ* 22 октября 24 октября 5 ноября 

22 Французский язык 23, 24 октября 28 октября 

23 Китайский язык 25, 26 октября 29 октября 

24 Немецкий язык 

25 Испанский язык 

26 Итальянский язык 

 

*Олимпиада по данным предметам проводится с использованием платформы «Сириус.Курсы» 



Утверждено 

к приказу Управления образования 

от «06».09.2024 года №01-06/768 

                                                                 (приложение 2) 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в подведомственных общеобразовательных организациях Удорского района  

в 2024-2025 учебном году 

 

1. Общие положения. 

1.1. Положение о проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2024-2025 учебном году в МО МР «Удорский» (далее – положение) 

разработан в соответствии с приказами Министерства образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми от 30.08.2024 № 523 «О проведении 

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2024-

2025 учебном году», от 30.08.2024 № 525 «Об организации и проведении школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном 

году в муниципальных образованиях Республики Коми», Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников (далее - Порядок), утвержденного приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 27.11.2020 № 678, 

методическими рекомендациями по проведению школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету в 

2024-2025 учебном году. 

1.2. Положение определяет процедуру проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников (далее - олимпиада), категорию участников, их 

права и обязанности, устанавливает правила утверждения результатов олимпиады и 

определения победителей и призѐров олимпиады. 

1.3. Основными целями и задачами олимпиады являются: 

 обеспечение условий для выявления, поддержки и развития одаренных детей 

Удорского района в различных областях интеллектуальной и творческой деятельности; 

 отбор лиц, проявивших выдающиеся способности, в составы сборных команд 

для участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников; 

 пропаганда научных знаний и научной (научно-исследовательской) 

деятельности. 

1.4. Организатором школьного этапа олимпиады является Управление 

образования администрации МО МР «Удорский» (далее - Управление образования). 

1.5. Рабочим языком проведения школьного этапа олимпиады является русский 

язык. 

1.6. Взимание платы за участие в школьном этапе олимпиады не допускается.  

1.7. Олимпиада проводятся по приказу управления образования в сроки, 

определенные управлением образования. Сроки проведения олимпиад по шести 

общеобразовательным предметам на платформе «Сириус. Курсы» определены приказом 

Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми от 30 

августа 2024 года № 525 «Об организации и проведении школьного и муниципального 



этапов всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году в 

муниципальных образованиях Республики Коми». 

1.8. Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным предметам: 

математика, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий, французский, 

китайский, испанский, итальянский), информатика и ИКТ, физика, химия, биология, 

экология, география, астрономия, литература, история, обществознание, экономика, 

право, искусство (МХК), физическая культура, труд (технология), основы безопасности 

и защиты родины. 

1.9. В олимпиаде принимают участие учащиеся 4-11 классов 

общеобразовательных организаций. 

1.10. Олимпиада проводится по заданиям, разработанным муниципальными 

предметно-методическими комиссиями по общеобразовательным предметам, 

основанным на содержании общеобразовательных программ (кроме олимпиад, 

проводимых на платформе «Сириус. Курсы»). 

1.11. В случае если в олимпиадных заданиях предусмотрены задания, требующие 

устного ответа, также производится запись с использованием средств цифровой 

аудиозаписи (английский, французский, немецкий, китайский, испанский, итальянский 

языки), задания практической части олимпиады - с использованием средств цифровой 

видеозаписи (основы безопасности и защиты родины, труд (технология), физическая 

культура). 

1.12. Место проведения олимпиады - общеобразовательные организации. 

1.13. Начало всех олимпиад - 15:00 часов. 

1.14. Начало олимпиад на платформе «Сириус. Курсы» 

(https://siriusolymp.ru/school2024/1 - по отдельному графику. 

1.15. Продолжительность олимпиад устанавливается в соответствии с 

требованиями к организации и проведению олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, разработанными муниципальными предметно-

методическими комиссиями. 

1.16. Во время олимпиады в пункте проведения, кроме участников, вправе 

находиться: 

 представители организатора олимпиады, оргкомитета и жюри олимпиады;  

 граждане, аккредитованные в качестве общественных наблюдателей; 

 должностные лица Министерства просвещения Российской Федерации, 

Рособрнадзора, Министерства образования, науки и молодежной политики Республики 

Коми; 

 медицинские работники; 

 технические специалисты, занятые обслуживанием оборудования, 

используемого при проведении олимпиады; 

 представители средств массовой информации; 

 сопровождающие участников лица. 

1.17. Гражданам, аккредитованным в качестве общественных наблюдателей, в 

ходе проведения олимпиады рекомендуется присутствовать преимущественно в 

коридорах пункта проведения олимпиады, на входе в пункт проведения олимпиады. 

 

3. Организатор - Управление образования: 

https://siriusolymp.ru/school2024/1


3.1. осуществляет общую организацию олимпиады, обеспечивает соблюдение 

прав участников олимпиады, решает конфликтные ситуации, возникшие при 

проведении олимпиады; 

3.2. определяет график проведения олимпиады; 

3.3. формирует оргкомитет олимпиады, жюри и апелляционную комиссию по 

каждому общеобразовательному предмету и утверждает их составы; 

3.4. формирует жюри олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

и утверждает их составы; 

3.5. формирует муниципальные предметно-методические комиссии по каждому 

общеобразовательному предмету и утверждает их составы; 

3.6. утверждает требования к организации и проведению олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, определяющие принципы составления 

олимпиадных заданий и формирования комплектов олимпиадных заданий, описание 

необходимого материально-технического обеспечения для выполнения олимпиадных 

заданий, перечень справочных материалов, средств связи и электронно-вычислительной 

техники, разрешенных к использованию во время проведения олимпиады, критерии и 

методики оценивания выполненных олимпиадных заданий, процедуру регистрации 

участников олимпиады, показ олимпиадных работ, а также рассмотрения апелляций 

участников олимпиады; 

3.7. обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету для школьного этапа олимпиады, несѐт 

установленную законодательством Российской Федерации ответственность за их 

конфиденциальность; 

3.8. заблаговременно информирует руководителей общеобразовательных 

организаций, учащихся и их родителей (законных представителей) о сроках и местах 

проведения олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о 

Порядке проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденном приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 года № 678, и 

утверждѐнных нормативных правовых актах, регламентирующих организацию и 

проведение олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

3.9. обеспечивает создание специальных условий для участников олимпиады с 

ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, особенности 

психофизического развития; 

3.10. организует пересмотр индивидуальных результатов в случае выявления в 

протоколах жюри технических ошибок, допущенных при подсчете баллов за 

выполнение заданий, и утверждает итоговые результаты олимпиады с учетом 

внесенных изменений; 

3.11. устанавливает квоту победителей и призеров олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

3.12. осуществляет информационную поддержку олимпиады; 

3.13. утверждает итоговые результаты олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету на основании протоколов жюри и публикует их на 

своѐм официальном сайте в сети «Интернет». 

 

4. Организационный комитет школьного этапа олимпиады:  



4.1. разрабатывает организационно-технологическую модель проведения 

олимпиады; 

4.2. обеспечивает соблюдение прав участников олимпиады; 

4.3. обеспечивает организацию и проведение олимпиады в соответствии с 

утвержденными организатором школьного этапа олимпиады требованиями к 

проведению олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, Порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 года № 678, и 

действующими на момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими 

требованиями к условиям и организации обучения в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по общеобразовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования;  

4.4. обеспечивает сбор и хранение заявлений родителей (законных 

представителей) учащихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с 

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 года № 678 и о 

согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию 

персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных 

работ, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и 

передает их организатору олимпиады; 

4.5. обеспечивает информирование участников о продолжительности 

выполнения олимпиадных заданий, об оформлении выполненных олимпиадных работ, 

о проведении анализа олимпиадных заданий, показе выполненных олимпиадных работ, 

порядке подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами, об 

основаниях для удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с 

результатами олимпиады; 

4.6. осуществляет кодирование (обезличивание) и раскодирование 

олимпиадных работ участников олимпиады; 

4.7. несѐт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время 

проведения олимпиады; 

4.8. обеспечивает хранение олимпиадных работ обучающихся до 01 июля 2025 

года. 

 

5. Функции муниципальных предметно-методических комиссий 

5.1. Составы муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады 

формируются из числа педагогических, научно-педагогических работников. 

5.2. Муниципальные предметно-методические комиссии олимпиады 

разрабатывают требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады с 

учѐтом методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно-

методическими комиссиями олимпиады. 

5.3. Муниципальные предметно-методические комиссии олимпиады составляют 

олимпиадные задания на основе содержания образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования углублѐнного уровня и 

соответствующей направленности (профиля), формируют из них комплекты  заданий 

для школьного этапа олимпиады с учѐтом методических рекомендаций, 

подготовленных центральными предметно-методическими комиссиями олимпиады. 



5.4. Муниципальные предметно-методические комиссии олимпиады 

обеспечивают хранение олимпиадных заданий для школьного этапа олимпиады до их 

передачи организатору школьного этапа олимпиады, несут установленную 

законодательством Российской Федерации ответственность за их конфиденциальность. 

 

6. Жюри олимпиады. 

6.1. Состав жюри школьного этапа олимпиады формируется по всем предметам 

в каждой общеобразовательной организации из числа педагогических работников, 

научно-педагогических работников, руководящих работников общеобразовательных 

организаций, аспирантов, ординаторов, победителей международных олимпиад 

школьников и победителей и призеров заключительного этапа всероссийской 

олимпиады школьников по соответствующим общеобразовательным предметам, а 

также специалистов, обладающих профессиональными знаниями, навыками и опытом в 

сфере, соответствующей общеобразовательному предмету олимпиады. Состав жюри 

утверждается организатором олимпиады и утверждается приказом организатором 

олимпиады. 

6.2. Председатель жюри: 

6.2.1. проводит инструктаж с членами жюри о проверке олимпиадных заданий 

(проверка олимпиадных работ проводится только ручкой с красной пастой, обозначение 

ошибок карандашом не допускается); 

6.2.2. распределяет олимпиадные работы между членами жюри.  

6.3. Члены предметного жюри: 

6.3.1. принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные 

работы участников школьного этапа олимпиады; 

6.3.2. оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с 

утвержденными критериями и методиками оценивания входящими в комплект 

олимпиадных заданий; 

6.3.3. проводят с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их 

решений; 

6.3.4. осуществляют по запросу участника школьного этапа олимпиады показ 

выполненных им олимпиадных заданий; 

6.3.5. представляет результаты олимпиады еѐ участникам; 

6.3.6. определяет победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга по 

каждому общеобразовательному предмету с учетом результатов рассмотрения 

апелляций и в соответствии с квотой, утвержденной организатором олимпиады, и 

оформляет итоговый протокол; 

6.3.7. представляет организатору этапа олимпиады результаты олимпиады 

(протоколы) для их утверждения; 

6.3.8. составляют и представляют организатору школьного этапа олимпиады - 

Управлению образования - отчѐт о результатах выполнения олимпиадных заданий по 

каждому общеобразовательному предмету, подписанный председателем жюри. 

 

7. Участники олимпиады: 

7.1. находясь в аудитории, должны выполнять все требования организаторов, 

относящиеся к процедуре проведения олимпиады; 

7.2.  участнику олимпиады запрещается: 



 выносить из аудиторий и мест проведения олимпиады олимпиадные задания 

на бумажном и (или) электронном носителях, листы ответов и черновики, копировать 

олимпиадные задания; 

 разговаривать и мешать окружающим; 

 меняться местами без указания ответственных в аудиториях;  

 вставать с места, обмениваться любыми материалами или предметами;  

 иметь при себе мобильный телефон (в любом режиме) или иные средства 

связи, фото и видеоаппаратуру, портативные и персональные компьютеры, справочные 

материалы; 

7.3.  в случае нарушения данных правил или отказа выполнять их, 

представитель организатора олимпиады вправе удалить участника олимпиады из 

аудитории, составить акт с указанием причин удаления. Работа данного участника 

олимпиады аннулируется. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются 

права дальнейшего участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в 

текущем году. В случае если факт нарушения становится известен представителям 

организатора после окончания соответствующего этапа олимпиады, но до утверждения 

итоговых результатов, участник может быть дисквалифицирован, а его результат 

аннулирован на основании протокола жюри с решением о дисквалификации участника;  

7.4.  во время выполнения заданий участник может выходить из аудитории 

только по уважительной причине и в сопровождении организатора;  

7.5.  на листах ответов, черновиках запрещается указывать фамилии, инициалы , 

делать рисунки или какие-либо отметки, в противном случае работа считается 

дешифрованной и не оценивается. Черновики сдаются, но не проверяются;  

7.6.  продолжительность выполнения заданий не может превышать времени, 

утвержденного в требованиях к проведению олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

7.7.  участники олимпиады вправе выполнять задания, разработанные для более 

старших классов. В случае прохождения на последующие этапы данные участники 

выполняют задания, разработанные для класса, который они выбрали на предыдущем 

этапе олимпиады, или более старших классов. 

 

8. Анализ олимпиадных заданий  и показ олимпиадных работ.  

8.1. Анализ (разбор) олимпиадных заданий и их решений проходит на 

следующий рабочий день после утверждения предварительных итогов по 

общеобразовательному предмету. 

8.2. После проведения анализа олимпиадных заданий и их решений жюри по 

запросу участника проводит показ выполненной им олимпиадной работы (в течение 1-

го астрономического часа после проведения анализа олимпиадных заданий и их 

решений). 

8.3. На показ работ допускаются только участники олимпиад. 

8.4. Работы запрещено выносить из помещения, где производится показ работ, 

при показе нельзя иметь при себе пишущие принадлежности. 

8.5. Во время показа работ запрещается пользоваться средствами связи, 

выполнять фото и видеосъѐмку олимпиадных работ. 

 

8. Проведение апелляции. 



8.1. Апелляцией признается аргументированное письменное заявление:  

 о несогласии с выставленными баллами; 

 о нарушении процедуры проведения олимпиады, при этом под нарушением 

процедуры понимаются любые отступления от установленных требований к процедуре 

проведения олимпиады, которые могли оказать существенное негативное влияние на 

качество выполнения олимпиадных работ учащимися. 

8.2. Порядок проведения апелляции доводится до сведения участников 

олимпиады перед началом выполнения олимпиадных заданий. 

8.3. Апелляционная комиссия: 

 принимает апелляции участников олимпиады и рассматривает их (в течение 

2 рабочих дней после подачи апелляции); 

 принимает по результатам рассмотрения апелляции решение об отклонении 

или об удовлетворении апелляции («отклонить апелляцию, сохранив количество 

баллов», «удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов», «удовлетворить 

апелляцию с повышением количества баллов»);  

 информирует участников олимпиады о принятом решении. 

8.4. Общее руководство работой апелляционной комиссии осуществляется ее 

председателем. 

8.5. Решение апелляционной комиссии оформляется протоколом. В случае 

равенства голосов решающим является голос председателя апелляционной комиссии.  

8.6. Апелляционная комиссия не рассматривает апелляции по вопросам 

содержания и структуры олимпиадных заданий, критериев и методики оценивания их 

выполнения. Черновики при проведении апелляции не рассматриваются.  

8.7. На заседании апелляционной комиссии рассматривается оценивание только 

тех заданий, которые указаны в апелляции. 

8.8. Апелляция о несогласии с выставленными баллами подаѐтся в 

апелляционную комиссию после ознакомления с предварительными итогами 

олимпиады или в течение 1-го астрономического часа после разбора заданий и показа 

работ. 

8.9. Письменное апелляционное заявление подается в апелляционную 

комиссию. Заявление пишется участником в свободной форме, необходимо указать 

номер задания, с оцениванием которого участник не согласен.  

8.10. Для рассмотрения апелляции членам апелляционной комиссии 

предоставляются копии проверенной жюри работы участника олимпиады (в случае 

выполнения заданий, предусматривающего устный ответ, - аудиозаписи устных ответов 

участников олимпиады), олимпиадные задания и критерии их оценивания, протоколы 

оценки. 

8.11. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника 

олимпиады. 

Участник вправе письменно (в заявлении на апелляцию или в самостоятельном 

заявлении) просить о рассмотрении апелляции без его участия.  

В случае неявки по уважительным причинам (болезни или иных обстоятельств), 

подтвержденных документально, участника, не просившего о рассмотрении апелляции 

без его участия, рассмотрение апелляции по существу проводится без его участия.  

В случае неявки без объяснения причин участника, не просившего о 

рассмотрении апелляции без его участия, на процедуру очного рассмотрения апелляции 



заявление на апелляцию считается недействительным и рассмотрение апелляции по 

существу не проводится. 

8.12. Изготовление копий работ для участников не допускается.  

8.13. Устные пояснения участника во время апелляции не оцениваются. 

8.14. Решение комиссии является окончательным, пересмотру не подлежит.  

8.15. Итоги рассмотрения комиссией апелляции оформляются протоколом.  

8.16. Протоколы рассмотрения апелляции передаются председателю предметного 

жюри для внесения соответствующих изменений в отчетную документацию. 

8.17. Информация об итогах апелляции передается комиссией в жюри с целью 

внесения соответствующих изменений в итоговую таблицу результатов участников 

олимпиады (протокол) и последующей передачи организатору олимпиады.  

8.18. Документами по основным видам работы апелляционной комиссии 

являются: 

 письменные заявления об апелляции участников олимпиады;  

 листы регистрации апелляционных заявлений; 

 протокол заседания комиссии. 

8.19. Документы апелляционной комиссии хранятся в общеобразовательной 

организации в течение 1 года 

 

9. Подведение итогов школьного этапа олимпиады. 

9.1. Итоги олимпиады отражаются в итоговом протоколе с выстроенным 

рейтингом, определением статуса участника олимпиады (победитель, призѐр, 

участник). Протокол должен быть подписан председателем и членами жюри. 

9.2. Количество победителей и призѐров олимпиады могут быть не более 35% 

от общего числа участников по каждому общеобразовательному предмету.  

9.3. Победителем считается участник, набравший наибольшее количество 

баллов, при условии, что набранное количество баллов не менее 50% от максимального 

количества баллов по данному предмету в данной параллели. В случае равенства 

набранных баллов у нескольких участников все они признаются победителями.  

9.4. Призѐрами олимпиады, в пределах установленной квоты, признаются все 

участники школьного этапа олимпиады, следующие в итоговой таблице за 

победителями при условии, что они набрали не менее 40% от установленного 

количества баллов по данному предмету в данной параллели. 

9.5. Итоговый протокол олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету публикуется на официальном сайте общеобразовательной организации.  

9.6. На основании итоговых протоколов подведомственных 

общеобразовательной организации организатором школьного этапа олимпиады 

составляется сводный протокол по предмету и утверждается приказом Управления 

образования. 

9.7. Подведение итогов олимпиады проходит на церемонии награждения 

победителей и призеров школьного этапа олимпиады, педагогов, подготовивших 

победителей и призеров, в каждой подведомственной общеобразовательной 

организации. 

 

 

 



Утверждено 

к приказу Управления образования 

от «06».09.2024 года №01-06/768 

 (приложение 3) 

 

Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады  

в 2024-2025 учебном году 

 

 Игнатова Эника Ивановна, и.о. начальника Управления образования 

администрации МР «Удорский», председатель оргкомитета 

 Волощук Екатерина Михайловна, заведующий РМК Управления образования 

администрации МР «Удорский» 

 Бондарь Александра Васильевна, методист РМК Управления образования 

администрации МР «Удорский» 

 Королев Дмитрий Витальевич, методист РМК Управления образования 

администрации МР «Удорский» 

 Марков Леонид Петрович, заместитель директора по УВР МОУ «Усогорская 

СОШ с УИОП» 

 Мишутина Светлана Сергеевна, заместитель директора по УВР МОУ 

«Благоевская СОШ» 

 Иевлева Светлана Геннадьевна, заместитель директора по УВР МОУ 

«Косланская СОШ» 

 Бозова Надежда Ивановна, заместитель директора по УВР МОУ «Ёдвинская 

СОШ» 

 Витязева Наталья Юрьевна, заместитель директора по УВР МОУ 

«Междуреченская СОШ» 

 Васильева Надежда Леонидовна, заместитель директора по УВР МОУ 

«Чернутьевская СОШ» 

 Политова Татьяна Александровна, заместитель директора по УВР МОУ 

«Важгортская СОШ» 

 Букина Эльвира Васильевна, директор МОУ «Пысская ООШ» 

 Политова Юлия Алексеевна, заместитель директора по УВР МОУ 

«Глотовская СОШ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено 

к приказу Управления образования 

от «06».09.2024 года №01-06/768 

 (Приложение 4) 

 

Состав жюри школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году 

 

МОУ «Благоевская СОШ» 

 

Предмет Председатель жюри Члены жюри 

Английский язык Осипова М.А. Билута Т.Д. 

Богданова Т.В. 

Лобанова О.М. 

Адаменко Е.Д. 

Астрономия Георгиева Н.К. Палкина Е.А. 

Билута Р.Я. 

Черепанова Е.С. 

Адаменко Е.Д. 

География Языкова И.П. Букина Т.В. 

Тодорова О.Б. 

Палкина Е.А. 

Черепанова Е.С. 

Биология Языкова И.П. Тодорова О.Б. 

Палкина Е.А. 

Черепанова Е.С. 

Букина Т.В. 

История Языкова И.П. Лагушкина Я.Ю. 

Букина Т.В. 

Тодорова О.Б. 

Черепанова Е.С. 

Обществознание Языкова И.П. Лагушкина Я.Ю. 

Тодорова О.Б. 

Букина Т.В. 

Черепанова Е.С. 

Информатика и ИКТ Георгиева Н.К. Билута Р.Я. 

Палкина Е.А. 

Адаменко Е.Д. 

Черепанова Е.С. 

Искусство (МХК) Черепанова Е.С. Ушакова В.А. 

Языкова И.П. 

Билута Р.Я. 

Адаменко Е.Д. 

Литература Лобанова О.М. Чернецкая М.В. 

Лагушкина Я.Ю. 



Мишутина С.С. 

Языкова И.П. 

Математика Георгиева Н.К. Палкина Е.А. 

Билута Р.Я. 

Билута Т.Д. 

Богданова Т.В. 

Основы безопасности и 

защиты родины 

Черепанова Е.С. Билута Р.Я. 

Жучев А.В. 

Чернецкая М.В. 

Адаменко Е.Д. 

Право Языкова И.П. Лобанова О.М. 

Лагушкина Я.Ю. 

Мишутина С.С. 

Черепанова Е.С. 

Русский язык Лобанова О.М. Лагушкина Я.Ю. 

Мишутина С.С. 

Чернецкая М.В. 

Осипова М.В. 

Труд (технология) Черепанова Е.С. Ушакова В.А. 

Жучев А.В. 

Чернецкая М.В. 

Адаменко Е.Д. 

Физика Георгиева Н.К. Палкина Е.А. 

Билута Р.Я. 

Черепанова Е.С. 

Чернецкая М.В. 

Физическая культура Черепанова Е.С. Жучев А.В. 

Ушакова В.А. 

Тодорова О.Б. 

Чернецкая М.В. 

Химия Букина Т.В. Тодорова О.Б. 

Черепанова Е.С. 

Чернецкая М.В. 

Адаменко Е.Д. 

Экология Букина Т.В. Черепанова Е.С. 

Билута Р.Я. 

Тодорова О.Б. 

Чернецкая М.В. 

Экономика Черепанова Е.С. Ушакова В.А. 

Языкова И.П. 

Чернецкая М.В. 

Адаменко Е.Д. 

 

МОУ «Важгортская СОШ» 



 

Предмет Председатель жюри Члены жюри 

Английский язык Политова Т.А. Билута Т.Д. 

Богданова Т.В. 

Калинина И.В. 

Жданова Н.М. 

Астрономия Политова Т.А. Конева Т.В. 

Жданова Н.М. 

Клищ И.А. 

Калинина И.В. 

Русский язык Политова Т.А. Яковлева В.Н. 

Калинина И.В. 

Бутырева Н.В. 

Петрова М.В. 

Литература Политова Т.А. Яковлева В.Н. 

Калинина И.В. 

Бутырева Н.В. 

Петрова М.В. 

Математика Политова Т.А. Жданова Н.М. 

Конева Т.В 

Петрова М.В. 

Варева Л.И. 

Физика Политова Т.А. Конева Т.В. 

Бутырева Н.В. 

Клищ И.А. 

Жданова Н.М. 

Информатика и ИКТ Политова Т.А. Конева Т.В. 

Калинина И.В. 

Коновалова Л.И. 

Жданова Н.М. 

Химия Политова Т.А. Клищ И.А. 

Жданова Н.М. 

Яковлева В.Н. 

Калинина И.В. 

Биология Политова Т.А. Клищ И.А. 

Жданова Н.М. 

Калинина И.В. 

Яковлева В.Н. 

Экология Политова Т.А. Клищ И.А. 

Жданова Н.М. 

Калинина И.В. 

Бутырева Н.В. 

География Политова Т.А. Клищ И.А. 

Жданова Н.М. 



Бутырева Н.В. 

Яковлева Н.В. 

История Политова Т.А. Жданова Н.М. 

Клищ И.А. 

Петрова М.В. 

Варева Л.И. 

Обществознание Политова Т.А. Жданова Н.М. 

Клищ И.А. 

Варева Л.И. 

Бутырева Н.В. 

Право Политова Т.А. Жданова Н.М. 

Клищ И.А. 

Варева Л.И. 

Бутырева Н.В. 

Основы безопасности и 

защиты родины 

Политова Т.А. Коновалова Л.И. 

Жданова Н.М. 

Клищ И.А. 

Петрова М.В. 

Труд (технология) Политова Т.А. Клищ И.А. 

Жданова Н.М. 

Бутырева Н.В. 

Петрова М.В. 

Искусство (МХК) Политова Т.А. Жданова Н.М. 

Клищ И.А. 

Бутырева Н.В. 

Петрова М.В. 

Физическая культура Политова Т.А. Жданова Н.М. 

Коновалова Л.И. 

Бутырева Н.В. 

Петрова М.В. 

Экономика Политова Т.А. Жданова Н.М. 

Конева Т.В. 

Бутырева Н.В. 

Петрова М.В. 

 

МОУ «Глотовская СОШ» 

 

Предмет Председатель жюри Члены жюри 

Астрономия Политова Ю.А. Долгина М.А. 

Политова О.А. 

Политов Н.М. 

Остапова С.М. 

Русский язык Политова Ю.А. Мартюшева Н.Н. 

Политова О.А. 



Доронина М.В. 

Политова А.А. 

Литература Политова Ю.А. Мартюшева Н.Н. 

Политова О.А. 

Доронина М.В. 

Политова А.А. 

Математика Политова Ю.А. Долгина М.А. 

Политова О.А. 

Политов Н.М. 

Остапова С.М. 

Информатика Политова Ю.А. Долгина М.А. 

Политова О.А. 

Политов Н.М. 

Остапова С.М. 

Физика Политова Ю.А. Политов Н.М. 

Долгина М.А. 

Политова О.А. 

Доронина М.В. 

История Политова Ю.А. Политов Н.М. 

Мартюшева Н.Н. 

Остапова С.М. 

Доронина М.В. 

Обществознание Политова Ю.А. Политов Н.М. 

Долгина М.А. 

Политова О.А. 

Мартюшева Н.Н. 

География Долгина М.А. Остапова С.М. 

Политова Ю.А. 

Политова О.А. 

Политов Н.М. 

Биология Политова Ю.А. Долгина М.А. 

Мартюшева Н.Н. 

Политова О.А. 

Доронина М.В. 

Химия Политова Ю.А. Долгина М.А. 

Политова ОА. 

Мартюшева Н.Н. 

Политов Н.М. 

Экология Политова Ю.А. Долгина М.А. 

Остапова С.М. 

Доронина М.В. 

Политов Н.М. 

Основы безопасности и 

защиты родины 

Политова Ю.А. Долгина М.А. 

Политов Н.М. 



Политова ОА. 

Остапова С.М. 

Французский язык Остапова С.М. Политова О.А. 

Кряжевская А.А. 

Доронина М.В. 

Труд (технология) Политова Ю.А. Мартюшева Н.Н. 

Политов Н.М. 

Доронина М.В. 

Политова О.А. 

Физическая культура Политова Ю.А. Вурдов Я.А. 

Политов Н.М. 

Политова О.А. 

Остапова С.М. 

Экономика Политова Ю.А. Политов Н.М. 

Долгина М.А. 

Политова О.А. 

Мартюшева Н.Н. 

Право Политова Ю.А. Политов Н.М. 

Долгина М.А. 

Политова О.А. 

Мартюшева Н.Н. 

Искусство (МХК) Политова Ю.А. Кряжевская А.А. 

Долгина М.А. 

Политова О.А. 

Мартюшева Н.Н. 

 

МОУ «Ёдвинская СОШ» 

 

Предмет Председатель жюри Члены жюри 

Английский язык Бозова Н.И. Масленникова Е.Е. 

Асланбекова С.Р. 

Мариновская С.А. 

Кифель Е.В. 

Астрономия Бозова Н.И. Слободянюк О.М. 

Слободянюк И.А. 

Маслов Р.А. 

Петровнина Е.Н. 

Русский язык Бозова Н.И. Шмерчук З.А. 

Мариновская С.А. 

Кифель Е.В. 

Маслов Р.А. 

Литература Бозова Н.И. Шмерчук З.А. 

Мариновская С.А. 

Кифель Е.В. 



Маслов Р.А. 

Математика Бозова Н.И. Петровнина Е.Н. 

Слободянюк И.А. 

Слободянюк О.М. 

Мариновская С.А. 

Информатика Бозова Н.И. Слободянюк И.А. 

Слободянюк О.М. 

Маслов Р.А. 

Петровнина Е.Н. 

Физика Бозова Н.И. Слободянюк И.А. 

Слободянюк О.М. 

Петровнина Е.Н. 

Выборная Н.Д. 

История Бозова Н.И. Маслов Р.А. 

Шмерчук З.А. 

Выборная Н.Д. 

Мариновская С.А. 

Обществознание Бозова Н.И. Маслов Р.А. 

Шмерчук З.А. 

Выборная Н.Д. 

Мариновская С.А. 

География Бозова Н.И. Выборная Н.Д. 

Маслов Р.А. 

Мариновская С.А. 

Кифель Е.В. 

Биология Бозова Н.И. Выборная Н.Д. 

Петровнина Е.Н. 

Мариновская С.А. 

Кифель Е.В. 

Химия Бозова Н.И. Выборная Н.Д. 

Слободянюк И.А. 

Мариновская С.А. 

Кифель Е.В. 

Экология Бозова Н.И. Выборная Н.Д. 

Маслов Р.А. 

Мариновская С.А. 

Кифель Е.В. 

Основы безопасности и 

защиты родины 

Бозова Н.И. Слободянюк О.М. 

Тюрина Н.И. 

Мариновская С.А. 

Кифель Е.В. 

Труд (технология) Бозова Н.И. Слободянюк О.М. 

Петровнина Е.Н. 

Мариновская С.А. 



Кифель Е.В. 

Физическая культура Бозова Н.И. Тюрина Н.И. 

Слободянюк О.М. 

Мариновская С.А. 

Кифель Е.В. 

Экономика Бозова Н.И. Маслов Р.А. 

Мариновская С.А. 

Петровнина Е.Н. 

Слободянюк И.А. 

Право Бозова Н.И. Маслов Р.А. 

Мариновская С.А. 

Слободянюк О.М. 

Слободянюк И.А. 

Искусство (МХК) Бозова Н.И. Кифель Е.В. 

Шмерчук З.А. 

Петровнина Е.Н. 

Мариновская С.А. 

 

МОУ «Косланская СОШ» 

 

Предмет Председатель жюри Члены жюри 

Английский язык Иевлева С.Г. Коровина А.А. 

Орехова Л.И. 

Канева А.М. 

Тоноян Ю.Ю. 

Астрономия Иевлева С.Г. Селиванов А.И. 

Чазова А.О. 

Коновалов Р.В. 

Маслов А.Д. 

Русский язык Иевлева С.Г. Ивашкевич В.В. 

Тоноян Ю.Ю. 

Бушенева А.В. 

Кравец Л.П. 

Литература Иевлева С.Г. Ивашкевич В.В. 

Тоноян Ю.Ю. 

Бушенева А.В. 

Кравец Л.П. 

Математика Иевлева С.Г. Селиванов А.И. 

Чазова А.О. 

Ванеева В.А. 

Вокуева А.П. 

Информатика Иевлева С.Г. Селиванов А.И. 

Чазова А.О. 

Маслов А.Д. 



Политов Л.С. 

Физика Иевлева С.Г. Селиванов А.И. 

Чазова А.О. 

Коновалов Р.В. 

Маслов А.Д. 

История Иевлева С.Г. Политов Л.С. 

Букреев Т.А. 

Маслов А.Д. 

Паршуков О.Ю. 

Обществознание Иевлева С.Г. Политов Л.С. 

Букреев Т.А. 

Маслов А.Д. 

Коновалов Р.В. 

География Иевлева С.Г. Маслов А.Д. 

Иевлева С.Г. 

Политов Л.С. 

Коновалов Р.В. 

Биология Иевлева С.Г. Маслов А.Д. 

Политов Л.С. 

Коновалов Р.В. 

Селиванов А.И. 

Химия Иевлева С.Г. Чирухина Н.Н. 

Иевлева С.Г. 

Маслов А.Д. 

Политов Л.С. 

Экология Иевлева С.Г. Иевлева С.Г. 

Маслов А.Д. 

Политов Л.С. 

Коновалов Р.В. 

ОБЗР Иевлева С.Г. Коновалов Р.В. 

Маслов А.Д. 

Иевлева С.Г. 

Политов Л.С. 

Французский язык Иевлева С.Г. Орехова Л.И. 

Коровина А.А. 

Канева А.М. 

Козлова Г. Н. 

Тоноян Ю.Ю. 

Труд (технология) Иевлева С.Г. Бушенев А.А 

Кравец Л.П. 

Козлова Г. Н. 

Тоноян Ю.Ю. 

Иевлева С.Г. 

Физическая культура Иевлева С.Г. Паршуков О.Ю. 



Логинов А.П. 

Политов Л.С. 

Коновалов Р.В. 

Экономика Иевлева С.Г. Маслов А.Д. 

Иевлева С.Г. 

Политов Л.С. 

Коновалов Р.В. 

Право Иевлева С.Г. Политов Л.С. 

Букреев Т.А. 

Маслов А.Д. 

Иевлева С.Г. 

Искусство (МХК) Иевлева С.Г. Шконда И.А. 

Попова О.Я. 

Тоноян Ю.Ю. 

Бушенев А.А 

 

МОУ «Междуреченская СОШ» 

 

Предмет Председатель жюри Члены жюри 

Английский язык Селянинова Т.Н. Тропникова Е.С. 

Фѐдорова Ал.Ал. 

Некипелова Т.Н. 

Витязева Н.Ю. 

Русский язык Тропникова Е.С. Селянинова Т.Н. 

Некипелова Т. В. 

Фѐдорова Ал. Ал. 

Акиньшина Н.П. 

Литература Тропникова Е.С. Селянинова Т.Н. 

Акиньшина Н.П. 

Некипелова Т. В. 

Фѐдорова Ал. Ал. 

Математика Жданова М.Н. Королькова Н. С. 

Рахматулина Л. А.  

Абдрашитова Т.Ю. 

Акиньшина Н.П. 

Информатика Жданова М.Н. Абдрашитова Т.Ю. 

Акиньшина Н.П. 

Рахматулина Л. А. 

Королькова Н. С. 

Физика Жданова М.Н. Акиньшина Н.П. 

Рахматулина Л. А. 

Королькова Н. С. 

Абдрашитова Т.Ю. 

История Тропникова Е.С. Рудштейн Л. Н. 



Нестерова Е. Б. 

Некипелова Т.Ю. 

Селянинова Т.Н. 

Обществознание Тропникова Е.С. Рудштейн Л. Н. 

Нестерова Е. Б. 

Некипелова Т.Ю. 

Селянинова Т.Н. 

География Жданова М.Н. Акиньшина Н.П. 

Рахматулина Л. А. 

Нестерова Е. Б. 

Рудштейн Л.Н. 

Биология Жданова М.Н. Акиньшина Н.П. 

Рахматулина Л. А. 

Нестерова Е. Б. 

Рудштейн Л.Н. 

Химия Жданова М.Н. Акиньшина Н.П. 

Рахматулина Л. А. 

Нестерова Е. Б. 

Рудштейн Л.Н. 

Основы безопасности и 

защиты родины 

Кизим М.Н. Федорова Ан.Анд. 

Жданова М.Н. 

Акиньшина Н.П. 

Тропникова Е.С. 

Труд (технология) Кизим М.Н. Федорова Ан.Анд. 

Некипелова Т. В. 

Акиньшина Н.П. 

Рудштейн Л.Н. 

Физическая культура Кизим М.Н. Федорова Ан.Анд. 

Нестерова Е. Б. 

Некипелова Т. В. 

Акиньшина Н.П. 

 

МОУ «Пысская ООШ» 

 

Предмет Председатель жюри Члены жюри 

Астрономия Букина Э.В. Аслямов Д.Х. 

Бушенева И.А. 

Бушенева А.С 

Русский язык Букина Э.В. Бушенева ИА 

Аслямова Н.В. 

Бушенева С.В. 

Литература Букина Э.В. Аслямов Д.Х 

Бушенева А.С. 

Бушенева И.А 



Математика Букина Э.В. Бушенева И.А. 

Бушенева А.С. 

Аслямов Д.Х 

Физика Букина Э.В. Бушенева И.А. 

Бушенева А.С. 

Аслямов Д.Х 

Информатика и ИКТ Букина Э.В. Аслямов Д.Х. 

Бушенева И.А. 

Бушенева С.В 

Химия Букина Э.В. Бушенева И.А. 

Логинова А.А. 

Бушенева А.С 

Биология Букина Э.В. Логинова А.А. 

Бушенева А.С. 

Бушенева И.А 

Экология Букина Э.В. Логинова А.А. 

Бушенева И.А. 

Бушенева С.В 

География Букина Э.В. Аслямов Д.Х. 

Бушенева С.В. 

Бушенева И.А 

История Букина Э.В. Аслямов Д.Х. 

Бушенева А.С. 

Бушенева И.А 

Обществознание Букина Э.В. Аслямов Д.Х. 

Бушенева И.А. 

Логинова А.А 

Французский язык Букина Э.В. Букина Э.В. 

Аслямов Д.Х. 

Логинова А.А 

Основы безопасности и 

защиты родины 

Букина Э.В. Аслямов Д.Х. 

Бушенева А.С. 

Логинова А.А 

Труд (технология) Букина Э.В. Аслямов Д.Х. 

Логинова А.А 

Бушенева А.С. 

Физическая культура Букина Э.В. Аслямов Д.Х. 

Бушенева И.А. 

Бушенева А.С. 

МХК Букина Э.В. Логинова А.А. 

Бушенева С.В. 

Бушенева С.В 

Экономика Букина Э.В. Аслямов Д.Х. 

Бушенева И.А. 



Бушенева С.В 

Право Букина Э.В. Аслямов Д.Х. 

Бушенева А.С. 

Бушенева И.А 

 

МОУ «Усогорская СОШ с УИОП» 

 

Предмет Председатель жюри Члены жюри 

Английский язык Канева Э.В. Подузова Е.Д. 

Иевлев Д.В. 

Вилинскис И.Э. 

Попова Л.И. 

Астрономия Веприков А.С. Захарова Н.Б. 

Усачѐва А.О. 

Бушенева М.М. 

Комарова С.Э. 

Русский язык Логинова О.В. Кострикова А.С. 

Юдина Т.И. 

Карпова А.Н. 

Ахмедова Н.О. 

Литература Логинова О.В. Кострикова А.С. 

Юдина Т.И. 

Карпова А.Н. 

Ахмедова Н.О. 

Математика Бушенева М.М. Захарова Н.Б. 

Усачѐва А.О. 

Веприков А.С. 

Комарова С.Э. 

Информатика Паршуков В.М. Веприков А.С. 

Комарова С.Э. 

Усачѐва А.О. 

Бушенева М.М. 

Физика Веприков А.С. Паршуков В.М. 

Комарова С.Э. 

Усачѐва А.О. 

Бушенева М.М. 

История Кипер Е.А. Морозова С.И. 

Политова М.А. 

Марков Л.П. 

Игнатова И.И. 

Обществознание Политова М.А. Морозова С.И. 

Кипер Е.А. 

Марков Л.П. 

Игнатова И.И. 



Экономика Политова М.А. Морозова С.И. 

Кипер Е.А. 

Марков Л.П. 

Игнатова И.И. 

География Конюхова А.Д. Морозова С.И. 

Лобанова А.А. 

Логинова А.М. 

Дъбенска Л.В. 

Биология Морозова С.И. Конюхова А.Д. 

Чирухина Н.Н. 

Логинова А.М. 

Дъбенска Л.В. 

Химия Чирухина Н.Н. Захарова Н.Б. 

Дъбенска Л.В. 

Логинова А.М. 

Морозова С.И. 

Экология Дъбенска Л.В. Чирухина Н.Н. 

Конюхова А.Д. 

Логинова А.М. 

Морозова С.И. 

Основы безопасности и 

защиты родины 

Нужный С.А. Загайнов С.А. 

Марков Л.П. 

Политова М.А. 

Ванеева Л.Я. 

Французский язык Подузова Е.Д. Попова Л. И. 

Канева Э.В. 

Иевлев Д.В. 

Вилинскис И.Э. 

Труд (технология) Сорова Е.В. Бушенев А.А. 

Игнатова И.И. 

Бушенева Е.Е. 

Яковлева А.А. 

Физическая культура Загайнов С.А. Марков Л.П. 

Политова М.А. 

Нужный С.А. 

Подузова Е.Д. 

Искусство (МХК) Игнатова И.И. Бушенева Е.Е. 

Сорова Е.В. 

Яковлева А.А. 

Бушенев А.А. 

Право Кипер Е.А. Нужный С.А. 

Политова М.А. 

Марков Л.П. 

Кривушева И.А. 



 

МОУ «Чернутьевская СОШ» 

 

Предмет Председатель жюри Члены жюри 

Английский язык Вус Наталья Ивановна Селиванова А.Н. 

Селиванова Л.В. 

Аврамова А.И. 

Васильева Н.Л. 

Астрономия Тюрнина А.В. Попова Т.И. 

Борисов Д.Г. 

Палева В.Е. 

Васильева Н.Л. 

Русский язык Селиванова А.Н. Ельцова  Т.В. 

Селиванова Л.В. 

Васильева Н.Л. 

Аврамова А.И. 

Литература Селиванова А.Н. Ельцова  Т.В. 

Селиванова Л.В. 

Аврамова А.И. 

Васильева Н.Л. 

Математика Палева В.Е. Попова Т.И. 

Борисов Д.Г. 

Васильева Н.Л. 

Тюрнина А.В. 

Информатика Борисов Д.Г. Аврамова А.И. 

Аврамов А.Н. 

Палева В.Е. 

Попова Т.И. 

Физика Тюрнина А.В. Палева В.Е. 

Борисов Д.Г. 

Попова Т.И. 

Васильева Н.Л. 

История Аврамова А.И. Селиванова А.Н. 

Васильева Н.Л.. 

Ельцова  Т.В. 

Селиванова Л.В. 

Обществознание Аврамова А.И. Селиванова А.Н. 

Васильева Н.Л. 

Ельцова  Т.В. 

Селиванова Л.В. 

География Попова Т.И. Палева В.Е. 

Борисов Д.Г. 

Васильева Н.Л. 

Тюрнина А.В. 



Биология Попова Т.И. Палева В.Е. 

Борисов Д.Г. 

Тюрнина А.В. 

Васильева Н.Л. 

Химия Борисов Д.Г. Палева В.Е. 

Васильева Н.Л. 

Тюрнина А.В. 

Попова Т.И. 

Экология Борисов Д.Г. Палева В.Е. 

Попова Т.И. 

Васильева Н.Л. 

Тюрнина А.В. 

Основы безопасности и 

защиты родины 

Аврамов А.Н. Аврамова А.И. 

Патракова Е.В. 

Васильева Н.Л. 

Качина М.М. 

Труд (технология) Патракова Е.В. Аврамов А.Н. 

Васильева Н.Л. 

Аврамова А.И. 

Попова Т.И. 

Физическая культура Качина М.М. Аврамова А.И. 

Патракова Е.В. 

Васильева Н.Л. 

Аврамов А.Н. 

Экономика Палева В.Е. Тюрнина А.В. 

Патракова Е.В. 

Попова Т.И. 

Борисов Д.Г. 

Право Аврамова А.И. Селиванова А.Н. 

Васильева Н.Л. 

Ельцова  Т.В. 

Селиванова Л.В. 

Искусство (МХК) Патракова Е.В. Васильева Н.Л. 

Попова Т.И. 

Аврамова А.И. 

Аврамов А.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено 

к приказу Управления образования 

от «06».09.2024 года №01-06/768 

 (Приложение 5) 

 

Форма заявления родителей (законных представителей) учащихся,  

заявивших о своѐм участии во всероссийской олимпиаде школьником 

 

 В оргкомитет школьного и муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

 

__________________________________________, 
(Ф.И.О. родителя  (законного представителя)) 

 

проживающего по адресу: 

__________________________________________ 

 

 

заявление. 

 

Прошу допустить моего сына (подопечного)/ мою дочь (подопечную) 

_____________________________________________________________________________,  
(Ф.И.О. (полностью)) 

учащего(ую)ся  ________ класса 

_____________________________________________________________________________, 
 

(наименование ОО) 

к участию в школьном, муниципальном, региональном и заключительном (при условии 

включения в число участников) этапах всероссийской олимпиады школьников в 2024-

2025 учебном году по следующим предметам:  

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. 

№ 678, ознакомлен(а). 

 

Дата  /  

 
Подпись  Расшифровка 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 

 

Утверждено 

к приказу Управления образования 

от «06».09.2024 года №01-06/768  

(Приложение 6) 

 

Форма согласия родителей (законных представителей) учащихся на  

обработку персональных данных и на публикацию олимпиадных работ своих 

несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет 

 

СОГЛАСИЕ  

на обработку персональных данных  

  

 

Я,  ____________________________________________________________________ , 
(ФИО полностью) 

 _____________________________________________  серия _______№___________ выдан  
(вид документа, удостоверяющего личность) 

 ____________________________________________________________________________ , 
(дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ) 

проживающий (ая) по адресу: ____________________________________________________  

 ____________________________________________________________________________ , 

на основании _________________________________________________________________ 

                        (реквизиты доверенности или иного подтверждающего документа-для не родителей) 

являясь родителем (законным представителем)_____________________________________ 
                                                                                                             (ФИО ребенка (подопечного) полностью) 
_____________________________________________________________________________, 

проживающего по адресу_______________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

паспорт (свидетельство о рождении) серия___________номер________, 

выдан_______________________________________________________________________ 
                 (дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ)                                                                                
Подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 27 ноября 2020г. №678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», согласно статье 9 Федерального закона «О 

персональных данных» по своей воле и в своих интересах даю согласие ________________  

 _____________________________________________________________________________  

 ____________________________________________________________________________ , 
(полное наименование образовательной организации – место обучения участника олимпиады) 

расположенному по адресу:  _____________________________________________________  

 ____________________________________________________________________________ , 
(юридический адрес образовательной организации) 

на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) с использованием 

средств автоматизации, а также без использования таких средств с целью организации и 

проведения школьного, муниципального, регионального и  заключительного этапов 

всероссийской олимпиады школьников. 

В соответствии с данным согласием могут быть предоставлены для обработки 

следующие принадлежащие моему ребенку (подопечному) персональные данные: 

фамилия, имя, отчество, дата рождения, сведения об основном документе, 

удостоверяющем личность (серия, номер, кем и когда выдан), адрес регистрации, адрес 

фактического проживания, электронный адрес, контактный телефон. Разрешаю также 



обработку в указанных выше целях сведений об образовательной организации и классе, 

иных сведений, содержащихся в олимпиадной работе. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении 

персональных данных моего ребенка (подопечного), которые необходимы или желаемы 

для достижения указанных выше целей, включая: сбор, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 

передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, 

удаление, уничтожение. 

Разрешаю использовать в качестве общедоступных персональных данных: 

фамилию, имя, отчество, дату рождения, сведения об образовательной организации, 

результаты участия в олимпиаде, сведения, содержащиеся в олимпиадной работе; 

разрешаю публикацию указанных общедоступных персональных данных, а также 

олимпиадной работы моего ребенка (подопечного), в том числе посредством 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет в целях, указанных в настоящем 

согласии. 

Разрешаю организаторам олимпиады производить фото- и видеосъемку моего 

ребенка (подопечного), безвозмездно использовать фото- и видеоматериалы во внутренних 

и внешних коммуникациях - в информационных материалах о ходе проведения и 

подведении итогов всероссийской олимпиады школьников. 

Разрешаю поручать обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) 

третьим лицам, а также передавать все вышеуказанные персональные данные третьим 

лицам, включая муниципальные органы управления образованием и Министерство 

образования, науки и молодежной политики Республики Коми (юридический адрес: 

167000, Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Карла Маркса, д. 210).  

Настоящее согласие выдано на время организации, проведения и подведения итогов 

всероссийской олимпиады школьников. Принимаю, что обработка указанных в настоящем 

согласии персональных данных моего ребенка (подопечного) может быть продолжена 

организаторами олимпиады и третьими лицами в случае необходимости достижения 

целей, указанных в настоящем согласии.  

Отзыв настоящего согласия осуществляется предоставлением в 

 _____________________________________________________________________________  

 _____________________________________________________________________________  
(полное наименование образовательной организации– место обучения участника олимпиады) 

письменного заявления об отзыве согласия на обработку персональных данных. 

Настоящим принимаю, что при отзыве согласия уничтожение персональных 

данных моего ребенка (подопечного) будет осуществлено в тридцатидневный срок, если 

иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. 

В случае изменения персональных данных моего ребенка (подопечного) обязуюсь 

сообщать об этом в десятидневный срок. 

 

_________________________________________ _______________________ 

(Ф.И.О) (подпись) 

 

«___» _______________ 20 ___ г. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Форма согласия совершеннолетних учащихся на обработку  

персональных данных и на публикацию олимпиадных работ,  

в том числе в сети Интернет 

 

СОГЛАСИЕ  

на обработку персональных данных  

  

 

Я,  ____________________________________________________________________ , 
(ФИО полностью) 

 _____________________________________________  серия _______№___________ выдан  
(вид документа, удостоверяющего личность) 

 ____________________________________________________________________________ , 
(дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ) 

проживающий (ая) по адресу: ____________________________________________________  

 ____________________________________________________________________________ , 

                                                                             

Подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 27 ноября 2020г. №678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», согласно статье 9 Федерального закона «О 

персональных данных» по своей воле и в своих интересах даю согласие ________________  

 _____________________________________________________________________________  

 ____________________________________________________________________________ , 
(полное наименование образовательной организации – место обучения участника олимпиады) 

расположенному по адресу:  _____________________________________________________  

 ____________________________________________________________________________ , 
(юридический адрес образовательной организации) 

на обработку моих персональных данных с использованием средств автоматизации, а 

также без использования таких средств с целью организации и проведения школьного, 

муниципального, регионального и  заключительного этапов всероссийской олимпиады 

школьников. 

В соответствии с данным согласием могут быть предоставлены для обработки 

следующие принадлежащие мне персональные данные: фамилия, имя, отчество, дата 

рождения, сведения об основном документе, удостоверяющем личность (серия, номер, кем 

и когда выдан), адрес регистрации, адрес фактического проживания, электронный адрес, 

контактный телефон. Разрешаю также обработку в указанных выше целях сведений об 

образовательной организации и классе, иных сведений, содержащихся в олимпиадной 

работе. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении 

моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения 

указанных выше целей, включая: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 

(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 

уничтожение. 

Разрешаю использовать в качестве общедоступных персональных данных: 

фамилию, имя, отчество, дату рождения, сведения об образовательной организации, 



результаты участия в олимпиаде, сведения, содержащиеся в олимпиадной работе; 

разрешаю публикацию указанных общедоступных персональных данных, а также моей 

олимпиадной работы, в том числе посредством информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет в целях, указанных в настоящем согласии. 

Разрешаю организаторам олимпиады производить фото- и видеосъемку с моим 

участием, безвозмездно использовать фото- и видеоматериалы во внутренних и внешних 

коммуникациях - в информационных материалах о ходе проведения и подведении итогов 

всероссийской олимпиады школьников. 

Разрешаю поручать обработку моих персональных данных третьим лицам, а также 

передавать все вышеуказанные персональные данные третьим лицам, включая 

муниципальные органы управления образованием и Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми (юридический адрес: 167000, Республика Коми, г. 

Сыктывкар, ул. Карла Маркса, д. 210).  

Настоящее согласие выдано на время организации, проведения и подведения итогов 

всероссийской олимпиады школьников. Принимаю, что обработка указанных в настоящем 

согласии моих персональных может быть продолжена организаторами олимпиады и 

третьими лицами в случае необходимости достижения целей, указанных в настоящем 

согласии.  

Отзыв настоящего согласия осуществляется предоставлением в 

 _____________________________________________________________________________  

 _____________________________________________________________________________  
(полное наименование образовательной организации– место обучения участника олимпиады) 

письменного заявления об отзыве согласия на обработку персональных данных. 

Настоящим принимаю, что при отзыве согласия уничтожение моих персональных 

данных будет осуществлено в тридцатидневный срок, если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации. 

В случае изменения моих персональных данных обязуюсь сообщать об этом в 

десятидневный срок. 

 

_________________________________________ _______________________ 

(Ф.И.О) (подпись) 

 

«___» _______________ 20 ___ г. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено 

к приказу Управления образования 

от «06».09.2024 года №01-06/768  

(Приложение 7) 

 

Порядок ведения республиканской информационной системы «Олимпиада» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок определяет правила ведения республиканской 

информационной системы «Олимпиада» (далее - РИС «Олимпиада»). 

1.2. РИС «Олимпиада» функционирует в целях качественного проведения 

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в Республике 

Коми (далее - олимпиада) и получения оперативкой информации об итогах участия 

обучающихся образовательных организаций Республики Коми в олимпиаде. 

1.3. В РИС «Олимпиада» вносятся данные на основании информации, имеющейся в 

распоряжении муниципальных образовательных организаций, муниципальных органов 

управления образованием и государственных образовательных организаций Республики 

Коми (далее - ответственные операторы), об итогах участия обучающихся 

образовательных организаций Республики Коми в олимпиаде. 

1.4. Координатором РИС «Олимпиада», обеспечивающим еѐ ведение, является 

государственное автономное учреждение Республики Коми «Республиканский 

информационный центр оценки качества образования» (далее - ГАУ РК «РИЦОКО»). 

1.5. РИС «Олимпиада» ведется ГАУ РК «РИЦОКО» совместно с ответственными 

операторами в программном комплексе Республики Коми «Автоматизированная 

распределенная информационная система мониторинга образования» (АРИСМО) 

(прикладной модуль «Олимпиада»), 

 

2. Правила ведения РИС «Олимпиада» 

2.1. Ответственные операторы назначают специалиста, вносящего данные в РИС 

«Олимпиада» об итогах участия обучающихся образовательных организаций Республики 

Коми в олимпиаде (далее - специалист). 

2.2. Специалист в течение 3 дней после проведения олимпиады по каждому 

учебному предмету вносит данные в РИС «Олимпиада» об итогах участия обучающихся 

образовательных организаций Республики Коми в олимпиаде в соответствии с 

инструкцией (приложение). 

2.3. ГАУ РК «РИЦОКО» еженедельно отслеживает процесс заполнения и ведения 

РИС «Олимпиада», направляет актуальную информацию Региональному центру 

выявления и поддержки одаренных детей в области искусства, спорта и науки в 

Республике Коми «Академия юных талантов». 

 

3. Использование данных РИС «Олимпиада» 

3.1. Данные РИС «Олимпиада» используются Министерством образования, 

науки и молодежной политики Республики Коми, Региональным центром выявления и 

поддержки одаренных детей в области искусства, спорта и науки в Республике Коми 

«Академия юных талантов». 

 

Приложение  

к Порядку формирования и ведения 

республиканской информационной 

системы «Олимпиада» 

 

Инструкция по работе в РИС «Олимпиада» 



 

Для работы в РИС «Олимпиада» следует использовать программный комплекс 

Республики Коми «Автоматизированная распределенная информационная система 

мониторинга образования» (АРИСМО): 

1. Проект «Олимпиада» (рис. 1); 

2. Логин муниципального органа управления образованием, муниципальной 

общеобразовательной организации или государственной общеобразовательной 

организации (рис. 1). 

 
Рисунок 1 

После успешной авторизации необходимо актуализировать информацию об 

образовательной организации: 

1. В разделе «Меню» выбрать «Реестр учреждений системы образования» (рис. 2) 

2. Проверить корректность и актуальность заполненных полей. При 

необходимости внести изменения и сохранить (рис. 1). 

 

 
 

Важно! 
Данные о классах и обучающихся импортируются из ГИС ЭО. Добавление, 

редактирование и удаление записей из этих разделов недоступно! 

 

Общий алгоритм по работе в РИС «Олимпиада» для образовательных 

организаций 

 

1. В разделе «Меню» выбрать «Олимпиада» 

 



 
 

2. Добавить новую олимпиаду нажав кнопку «Добавить» в верхней Панели 

управления   

 

Важно! Не надо изменять уже существующие олимпиады, чтобы добавить новую! 

 

Внести данные по новой олимпиаде: 

a. Выбрать олимпиаду из списка доступных олимпиад (дважды нажав на поле 

Значение, соответствующее «Выбрать олимпиаду») 

 

 
 

b. Выбрать параллель; 

c. Указать максимально-возможный балл; 

d. Сохранить изменения. 

3. После создания и сохранения новой олимпиады перейти в подраздел 

«Фактическое участие на олимпиаде» 

 

 
 

4. Добавить участников, участвующих в олимпиаде, нажав кнопку «Добавить» и 

выбрать из списка доступных участников 



 

Важно! 
Список возможных участников формируется из параллели, выбранной при 

создании олимпиады! 

 

 
 



 

Общий алгоритм по работе в РИС «Олимпиада» для муниципальных органов 

управления образованием 

 

Пользователь, авторизованный под логином муниципального органа управления 

образованием имеет возможность добавлять олимпиады как муниципального этапа, так и 

школьного. 

Олимпиада муниципального этапа 

1. В разделе «Меню» выбрать «Олимпиада, муниципальный этап» 

 
2. Добавить новую олимпиаду нажав кнопку «Добавить» в верхней Панели 

управления  

Внести данные по новой олимпиаде: 

Выбрать олимпиаду из списка доступных олимпиад (дважды нажав на поле 

Значение, соответствующее «Выбрать олимпиаду») 

 
a. Выбрать параллель 

b. Указать максимально-возможный балл 

c. Сохранить изменения 

3. После создания и сохранения новой олимпиады перейти в подраздел 

«Фактическое участие на олимпиаде» 

 
4. Добавить участников участвующих в олимпиаде, нажав кнопку «Добавить» и 

выбрав из списка доступных участников 

 

 

Важно! Список возможных участников формируется из параллели, выбранной при 



создании олимпиады! 

 

 
Олимпиада школьного этапа 

Воспользуйтесь Общим алгоритмом по работе в РИС «Олимпиада» для ОО 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено 

к приказу Управления образования 

от «06».09.2024 года №01-06/768 

 (Приложение 8) 

 

Наименование ОО 

 

ПРОТОКОЛ 

заседания жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

по ______________________ 

 

Дата и время проведения олимпиады: _ 

Максимально возможное количество баллов: _ 

 

№ 
ФИО участника  

(полностью) 
Класс 

Фамилия И.О. 

учителя 

Количество 

баллов 

Статус 

диплома 

      

      

      

      

 

Председатель жюри:  /  

Члены жюри:  /  

  /  

  /  

  /  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено 

к приказу Управления образования 

от «06».09.2024 года №01-06/768 

 (Приложение 9) 

 

Отчет об итогах проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2024-2025 учебном году 

 

 

(полное наименование МОУ) 

 

Содержание отчета: 

 

Раздел 1. Информация об организаторе школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников. 

Раздел 2. Анализ проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

общеобразовательной организации. 

- Краткое описание результатов школьного и муниципального этапов всероссийской 

олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году в сравнении с предыдущим годом. 

- Краткое описание проблем, связанных с организацией и проведением школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году. 

- Описание работы с одаренными детьми на школьном и муниципальном уровнях. 

Заполнить таблицы 1-5! 

 

Раздел 1. Информация об организаторе школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников. 

 

ФИО  (полностью) 
Занимаемая  

должность 
Телефон 

Электронный  

адрес 

    

    

 

Раздел 2. Анализ проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в общеобразовательной организации. 

 

Краткое описание результатов школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2024-2025 учебном году в сравнении с предыдущим годом. 

1. Нормативно-правовая база ВсОШ школьного этапа (перечислить!). 

2. Анализ положительных/отрицательных изменений показателей по количеству 

участников ВсОШ в уч. году в сравнении с прошлым уч. годом, (с чем связаны как 

позитивные, так и отрицательные изменения). 

 

Таблица  1.  

Количество участников школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников с 

ограниченными возможностями здоровья 

Показатель 
Школьный этап 

всего 

Количество участников*  

Количество победителей и призѐров  



*Обучающийся, принявший участие в данном этапе олимпиады по нескольким 

предметам, учитывается 1 раз 

 

Таблица 2 

Данные о количестве обучающихся 4-х классов - участниках школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников с ограниченными возможностями здоровья 

Предмет 
Кол-во участников 

(чел.) 
Кол-во победителей 

(чел.) 
Кол-во призеров 

(чел.) 

Математика    

Русский язык    

ВСЕГО    

 

Таблица 3 

Количественные данные об участниках, выполнявших на школьном этане 

всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году задания для более  

старших классов по отношению к тем, в которой они проходят обучение 

Предмет 
5 класс 

(чел.) 
6 класс 

(чел.) 
7 класс 

(чел.) 
8 класс 

(чел.) 
9 класс 

(чел.) 
10 класс 

(чел.) 

       

       

       

 

Краткое описание проблем, связанных с организацией и проведением школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году. 

Таблица 4 

Перечень актуальных проблем 

Перечень необходимых изменений 

(предложений) по повышению 

эффективности олимпиады 

  

 

Краткое описание работы с одаренными детьми в ООО в 2024-2025 уч. г. 

Таблица 5 

Традиционные формы работы с 

одаренными детьми 

Инновационные формы работы с 

одаренными детьми 

  

 

 

 

Директор                                                                              ________________________________ 

                                                                    М.П.                               (подпись/расшифровка) 

 

 


